
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33538 Terça-feira, 16 DE JANEIRO DE 2018

CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Castanhal ao município de Concórdia do Pará, 
nos dias 05 E 12/07/2016, a fi m de realizar segurança pessoal 
da Promotora de Justiça Tatiana Ferreira Granhen naquele 
município.
Ordenadora Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 4509/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 103154/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: EDUARDO DE OLIVEIRA DUARTE
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO 
TECNICO-OPERACIONAL JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
MATRÍCULA: 999.1672
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Bragança/PA
PERÍODO(S): 18/07/2016 - 20/07/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - Apoio a Promotoria 
daquele município em procedimento local
Ordenador(a) da Despesa: LEILA MARIA MARQUES DE MORAES

PORTARIA N.º 5052/2016-MP/PGJ
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2096/2016-MP/PGJ, que 
concedeu  1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  CABO PM CARLOS 
ALESSANDRO FIGUEIRA VINHOTE, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 203372016, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Altamira ao município 
de Anapu, no período de 18 a 19/04/2016, a fi m de realizar 
segurança pessoal da Promotora de Justiça Sabrina Said Daibes 
de Amorim.
Ordenadora Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 5060/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  ASSESSOR MILITAR 
III JOSE GALDINO RIBEIRO FILHO, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 394602016, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Santarém, no período de 28 a 29/08/2016, a fi m de participar, 
na condição de palestrante, na capacitação do Projeto Estágio 
Cidadão naquele município.
Ordenadora Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 5253/2016-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias ao  SARGENTO PM  EDILSON 
NAZARENO CORDEIRO SILVA, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 389732016, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município de 
Concórdia do Pará, nos dias 09, 16, 18, 23, 25 e 30/08/2016, 
a fi m de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça 
Tatiana Ferreira Granhen.
Ordenadora Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 5749/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao Promotor de Justiça LUIZ 
GUSTAVO DA LUZ QUADROS, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 580252015, nos termos do art. 117 da Lei 
Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal 
ao município de Barcarena, no dia 04/12/2015, a fi m de participar 
de reunião com a comunidade Dom Manoel, constituindo se em 
diligência do Procedimento Preparatório nº 026/2015.
Ordenadora Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves
                                                                      

PORTARIA N.º 5779/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária ao SUB TENENTE PM WALDIR EUGENIO 
SOUZA MAUES, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 442822016, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 
16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Bragança ao município de Capanema, nos 
dias 24 e 25/08/2016, a fi m de realizar segurança pessoal da 
Promotora de Justiça Marcela Christine Ferreira de Melo Castelo 
Branco naquele município.
Ordenadora Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 5932/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias ao CABO PM  MAXUEL SILVA 
RIBEIRO, Matrícula 333.176, C.P.F. 296.458.322-68,conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 446702016, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 

n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao 
município de Jacundá, no período de 19 a 23/09/2016, a fi m de 
realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça Sávio Ramon 
Batista da Silva naquele município.
Ordenadora Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 5938/2016-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao SARGENTO PM 
ROGERIO GUIMARAES LIMA, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 446802016, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Paragominas, Ulianópolis, Dom Eliseu e Rondon do Pará, no 
período de 12 a 16/09/2016, a fi m de realizar segurança pessoal 
da equipe da Corregedoria Geral durante inspeção ordinária nos 
cargos de Promotor de Justiça naqueles municípios.
Ordenadora Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 6028/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  ASSESSOR MILITAR 
III ALTINO RANIERI JUNIOR, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 450802016, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Parauapebas, no período de 07 a 09/09/2016, a fi m de cumprir 
mandado de prisão e busca e apreensão naquele município.
Ordenadora Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 6029/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao ASSESSOR MILITAR 
III ARMANDO RODRIGUES FILHO,  conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 450812016, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Parauapebas, no período de 07 a 09/09/2016, a fi m de cumprir 
mandado de prisão e busca e apreensão naquele município.
Ordenadora Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 6030/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à  SOLDADO PM 
TESSA LUCIA PESSOA MUNIZ,  conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 450842016, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Parauapebas, no período de 07 a 09/09/2016, a fi m de cumprir 
mandado de prisão e busca e apreensão naquele município.
Ordenadora Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 6031/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao SOLDADO PM 
RAFAEL ALVES COELHO, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 450852016, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Parauapebas, no período de 07 a 09/09/2016, a fi m de cumprir 
mandado de prisão e busca e apreensão naquele município.
Ordenadora Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 6099/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias ao SARGENTO PM ERIVALDO 
PEREIRA LOPES, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 451872016, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 
16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Santarém ao município de Rurópolis, no 
período de 19 a 23/09/2016, a fi m de realizar segurança pessoal 
do Promotor de Justiça Bruno Fernandes Silva Freitas naquele 
município.
Ordenadora Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 6126/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO PM MAXUEL SILVA 
RIBEIRO, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
446682016, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Marabá ao município de Parauapebas, no 
dia 08/09/2016, a fi m de acompanhar a equipe do GAECO em 
missão sigilosa naquele município.
Ordenadora Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 6128/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao CABO PM GETULIO 
JULIO DOS SANTOS MAIA,  conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 456602016, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Parauapebas, no período de 07 a 09/09/2016, a fi m de cumprir 
mandado de busca e apreensão naquele município.
Ordenadora Despesa: Marco Antônio Ferreira das Neves

PORTARIA N.º 6129/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  CABO PM PAULO 
FERNANDO LOPES DA SILVEIRA JUNIOR,
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 457302016, 
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Parauapebas, no 
período de 07 a 09/09/2016, a fi m de cumprir mandado de 
prisão e busca e apreensão naquele município.

Protocolo: 269481
PORTARIA N.º 8163/2017-MP/PGJ

CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 120734/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: JANE CLEIDE SILVA SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: 12o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1332
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Abel Figueiredo/PA
PERÍODO(S): 29/11/2017 - 29/11/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho
Ordenador(a) da Despesa: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

Protocolo: 269630
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 117/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 020/2018-MP/
CGMP, datado de 11/01/2018
R E S O L V E: 
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARE DOS 
SANTOS CORREA do cargo Assessor da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público, designada pela Portaria nº 145/2013-MP/
PGJ, datada de 11/01/2013, publicada no D.O.E. 15/01/2013, a 
contar de 11/01/2018.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora MARIA DE NAZARE DOS SANTOS 
CORREA se houve no desempenho das atribuições do referido 
cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 
de janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

PORTARIA N° 118/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 020/2018-MP/
CGMP, datado de 11/01/2018
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância JOSÉ HAROLDO 
CARNEIRO MATOS para o cargo de Assessor da Corregedoria-
Geral do Ministério Público, de acordo com o artigo 30, §7º, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006, a contar de 
11/01/2018, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 
de janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 269587
EXTRATO DA ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 

CONSELHO SUPERIOR - 2018
(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)

DATA E HORA – 11.01.2018, das 10h15min às 15h43min.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES: 
Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS, Procurador-Geral de 
Justiça, Presidente do Conselho Superior; Dr. JORGE DE 
MENDONÇA ROCHA, Corregedor-Geral do Ministério Público; 
os Conselheiros: Dra. ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, 
Dr. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, Dra. CÂNDIDA DE 
JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO e Dra. Maria do Socorro 
MARTINS Carvalho Mendo.


